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KẾ HOẠCH 

Về việc bảo đảm An toàn giao thông năm 2024 
 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 354/KH-BYT ngày 26/3/2024 của Bộ Y tế về bảo 

đảm An toàn giao thông năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-ATGT ngày 05/3/2024 của Ban An toàn 

giao thông tỉnh về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh năm 

2024; 

Sở Y tế An Giang xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

năm 2024 của ngành y tế trên địa bàn tỉnh với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để 

xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: 

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông 

an toàn của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của từng đơn vị hoạt động chuyên đề theo 

hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Y tế và của Ban an toàn giao thông tỉnh phù hợp với 

điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương. 

2. Yêu cầu:  

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm 

TTATGT từ tỉnh đến cơ sở. 

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự an toàn giao thông 

(TTATGT), từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của 

cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong 

phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị. 

- Các đơn vị chủ trì hoặc tham gia phối hợp với các ban ngành liên quan 

thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này bảo đảm tiến độ và chất lượng theo 

nhiệm vụ. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, 

chính quyền các đơn vị đối với công tác bảo đảm TTATGT. Trong đó, chú trọng 

nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện công tác 

bảo đảm TTATGT tại đơn vị. 
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2. Phát động phong trào thi đua bảo đảm TTATGT, thực hiện các giải pháp 

nâng cao tinh thần trách nhiệm vì nhân dân phục vụ của người thực thi công vụ 

trong công tác bảo đảm TTATGT. 

3. Nâng cao năng lực và chất lượng dịch vụ cấp cứu, chữa trị và phục hồi 

sức khoẻ cho nạn nhân tai nạn giao thông; Ứng dụng công nghệ thông tin, bảo 

đảm khả năng kết nối, sử dụng chung các cơ sở dữ liệu giữa ngành Công an và Y 

tế (nạn nhân nhập viện, số liệu người chết, bị thương do tai nạn giao thông). 

4. Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tập huấn kỹ năng sơ 

cứu tai nạn giao thông cho cán bộ y tế cấp xã, cảnh sát giao thông, thanh tra giao 

thông, công an xã, dân quân tự vệ và đội ngũ tình nguyện viên bảo đảm ATGT tại 

cơ sở.   

5. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền về 

những tác hại của việc lạm dụng rượu, bia quá nồng độ cồn trong máu theo quy 

định khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. 

6. Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh tiếp tục triển khai có hiệu quả Quy chế 

phối hợp số 3720/QC-CAT-SYT ngày 09/11/2020 của Công an tỉnh và Sở Y tế về việc 

phối hợp kiểm tra, xử lý người điều khiển phương tiện tham gia giao thông vi phạm 

nồng độ cồn đến cấp cứu tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh An Giang. 

7. Tăng cường kiểm tra công tác khám và cấp giấy khám sức khỏe cho 

người lái xe và người học lái xe tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Bệnh viện công lập, tư nhân và Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành 

phố (hệ điều trị) cung cấp dữ liệu khám sức khỏe người điều khiển phương tiện 

giao thông, số liệu nạn nhân thương vong do tai nạn giao thông tại các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh. 

2.  Phối hợp với các ngành liên quan (Sở Giao thông, Công an tỉnh,…) tổ 

chức các lớp tập huấn hướng dẫn thực hành cấp cứu cơ bản cho cán bộ thực hiện 

nhiệm vụ từ tỉnh đến huyện, thị xã, thành phố. 

3. Nâng cao năng lực cấp cứu và hồi sức cấp cứu cho cán bộ y tế tại các 

bệnh viện công lập và tư nhân, Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố và Trạm 

y tế xã, phường, thị trấn. 

4. Đánh giá thực trạng năng lực cấp cứu và hồi sức cấp cứu tại một số 

bệnh viện công lập và tư nhân, Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.  

5. Đầu tư cơ sở hạ tầng, vật chất, trang thiết bị y tế tại cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh phục vụ công tác cấp cứu tại nạn giao thông. 

6. Báo cáo kết quả thực hiện tháng, quý, 6 tháng, năm gửi về Sở Y tế 

(Phòng Nghiệp vụ Y) để tổng hợp báo cáo Ban An toàn giao thông (ATGT) tỉnh. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị xây dựng kế hoạch, dự toán chi 

thực hiện, tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách Nhà nước hàng năm của 

đơn vị để xem xét, tổng hợp theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn hiện hành. 

Phòng Nghiệp vụ Y giúp Ban Giám đốc theo dõi thực hiện kế hoạch, đề 

xuất kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện các nhiệm vụ đặt ra trong kế hoạch này, đưa việc kiểm điểm, đánh giá tình 

hình thực hiện kế hoạch ở từng đơn vị vào báo cáo sơ kết quý, 6 tháng và tổng 

kết năm để xét thi đua - khen thưởng trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT và báo 

cáo Ban ATGT tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./. 

 

 
 

 

      
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ban ATGT tỉnh; 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Các đơn vị y tế Công lập và tư nhân;  

- Lưu: VT, NVY. 

 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
  

 

 

 

 

 

Phan Vân Điền Phương 
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